ΤΟΥ ΕΝ ΑΓΙΟΙΣ ΠΑΤΡΟΣ ΗΜΩΝ
ΚΥΡΙΛΛΟΥ
ΑΡΧΙΕΠΙΣΚΟΠΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΕΙΑΣ

Η ΒΙΒΛΟΣ

ΤΩΝ ΘΗΣΑΥΡΩΝ

ΠΕΡΙ

ΤΗΣ ΑΓΙΑΣ ΚΑΙ ΟΜΟΥΣΙΟΥ ΤΡΙΑΔΟΣ.

S. P. N. CYRILLI
ALEXANDRIÆ ARCHIEPISCOPI
THESAURUS

DE SANCTA ET CONSUBSTANTIALI TRINITATE *.

ΠΡΟΛΟΓΟΣ ἢτοι ΠΡΟΘΕΩΡΙΑ.

A

I PROLOGUS sive PROTHEORIA.

Ὅχι ἐπί μικροῦς ἡμᾶς ἀγωνίας ἐπιχειρεῖται δεῖν ὁ
εὖς ἀνακαίθει λόγος, ὡ φιλοπονῶντα ἀδελφεὲ Νεμε-
σίνε. Τί γάρ ἂν οὕτω γένοιτο δυσέφικτόν τε καὶ χα-
λεπὸν εἰς κατάληψιν, καὶ οὐ σφόδρα τρανὲς εἰς ἐξ-
ήγησιν, ὡς ἡ περὶ τῆς ἁγίας καὶ ὁμοουσίου Τριάδος
ἀκλανθῆς θεωρία, καὶ ἡ τὸ ὑπὸ του διαλοιδορεῖσθαι
μηδαμῶθεν ἔχουσα διάλεξις; Ἀεπτή μὲν γάρ πως,
πᾶλλον δὲ ἀσθενεστάτη λίαν ἐστὶν ἡ ἀνθρώπου διά-
νοια· ἀδρανῆς δὲ ἡ γλῶττα, καὶ μάλιστα τὰ ἐν χερσὶν
ἐρμηνεύειν ἰσχύουσα· θυσιέμετον δὲ τῆς ἀληθείας
τὸ κάλλος· καὶ οὐ τοῖς πολλοῖς ἐκκαλύπτεσθαι πε-
φυκός· ἀλλὰ μόνοις τοῖς ἐκ διανοίας ἀγαθῆς καὶ
ἀκατηλεύτου γνώμης ἀνιχνεύουσιν αὐτὴ, καὶ ἀνορύτ-
τουσιν ὡσπερ τινὰ θησαυρὸν οὐράνιον· ἵνα δὴ καὶ
τυχόντες εἰκότως ἀκρύσιαν· Ἐγμῶν δὲ μακάριοι

Non exigui sunt labores quos ut suscipiam hor-
tari, studiosissimo frater Nemesine. Quid enim ita
arduum atque difficile intellectu, aut quid ita in-
commodum explicatu, quam certa de sancta et con-
substantiali Trinitate observatio, et quæ nulla ex
parte a quoquam vellicari possit dissertatio? Exi-
lis enim est, imo vehementer imbecillus humanus
intellectus, infirma etiam lingua, quæque ægre ea
ipsa quæ manibus contrectamus explicare valet.
Præterea difficilis admodum inventu est veritatis
pulchritudo: neque multis patet, sed illis tantum qui
integra mente animoque sincero illam investi-
gant, atque effodiunt veluti cœlestem quemdam
thesaurum; ut eum consecuti merito audiant:
Vestri autem oculi beati sunt, quia vident, et au-

* Interprete Bonaventura Vulcanio qui hoc opus
Græce et Latine bibliothecæ Leydensi legaverat,
unde illud Joannes Aubertus accepit. Vulcanius ad
calceum operis hæc ascripserat: *Ego Bonaventura
Vulcanius, Brugensis, hunc Cyrilli Thesaurum, olim
a G. Trapezuntio fide non bona versum, quod multa
passim truncasset, innumeris locis epitomen potius
quam certam interpretationem dedisset, non pauca
etiam de suo adjecisset, neque pauciora perpetram
transmississet, de integro Latine verti; et ordinem*

quem Cyrillus tenuit, qui totus a Trapezuntio inan-
dita audacia permutatus erat, servavi, ita ut lectoris
Cyrilli Thesaurum, qualis ille ab auctore concinna-
tus est, sint habituri. Dedi enim operam ne quis
aliquid a me vel adjectum vel detractum jure queri
possit, utque sententiam Cyrilli quam fidelissimè pos-
sem redderem.

Basileæ, anno a nativitate Domini MDLXXVI,
mense Januario.

Bonaventura VULCANIUS.

PATROL. GR. I XXV.

1

res vestræ, quia audiunt ¹. » Neque tamen conatus detrectandus nobis est; sed in ipso Christo spem collocantes, labores etiam viribus nostris majores aggrediemur, certissima fiducia erecti, illum nobis adfuturum et Spiritus sancti prælustratione ad veritatis inventionem ducturum. Scopus enim nostræ orationis est dicere quod Jesus sit Dominus. Dicemus autem id omnino in Spiritu sancto; ita enim Paulus ait: « Nemo potest dicere, quia Dominus Jesus, nisi in Spiritu sancto ². » Cum enim nonnulli non vereantur in Beelzebub dicere anathema Jesum, Scripturam sacram, quo ipsis libitum est, distorquentes, et sua ipsorum placita Spiritus sancti oraculis anteponentes, ac Dominum qui ipsos redemit abnegantes, ut Scriptura loquitur ³: necessarium plane utileque et conveniens censuimus, tuo consilio atque hortatu, mi frater, hanc dissertationem, quæ magnæ in posterum utilitatis occasio Ecclesiæ futura est, contexere, et ad singula quæ ab eis quærentur et objiciuntur, summam ac per capita respondere. Quæ quidem lectoribus non parvæ utilitatis fore existimo. Multiplex enim ac multiformis, ut ita dicam, est in Arii et Eunomii dogmatibus error, variisque modis veritatis formam fucant atque adulterant. Quædammodum enim meretriculæ rei ipsas turpitudinem arte industriaque occultare putantes, ornant sese, fucisque oblinunt, aliisque id genus ornamentis adhibitis, speciosum interitum cernentium oculis objiciunt: eadem plane ratione hæreticorum sermones exitiosos facatam pietatis formam præ se ferre judico, quam quidem veritatis verbis exornare conantur, cum nullo modo veritatem proferant, sed exosam Deo impietatem mendacii plenam in pectore gerant. Cæterum qui solerti rationis industria mentem communiunt, nequaquam illorum sermonibus capiuntur, sed veræ sinceræque fidei mordicus adherentes, de seipsis concinnant, dicentes: « Benedictus Dominus qui non dedit nos in captionem dentibus eorum ⁴. » Visum itaque nobis est quæ magno studio comparavimus, congerere, neque vero ulla ratione sermonem confundere, sed potius distinctas in singula capita probationes continentem exponere. **3** Ita enim fiet, ut eorum quæ in hoc opere tractantur, cognitio magis perspicua manifesta que studioso auditori sit futura. Titulus vero hujus operis est, *Thesaurus*, quod ingentem in se divinarum contemplationum thesaurum complectatur: tametsi ego et doctrinam mediocrem et ingenium ad contemplandum non admodum acre in me agnoscam. Gratias vero agendæ sunt Christo, qui omnia omnibus abunde suppeditat. Monendi autem sunt lectores, capita libri ad normam hujus tabulæ sive indicis, qui subjicitur, esse composita. Complectuntur vero singula quæque capita etiam ea quæ ad eundem contemplationis scopum pertinent, et per circuitus atque anfractus ad eundem tituli, sub quo comprehensa sunt,